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 (هـ1437( لعام 9قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ28/5/1437 و تاريخ  (111/3رقم )ب

 

 

، عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثةاجتمعت لجنة الاعتراض   

  الدكتور/ ...............

 وعضوية كل من:

 نائبا للرئيس   الدكتور / ...............

 عضوا  الأستاذ الدكتور / ...............

 عضوا    الأستاذ/ ...............

 عضوا   الأستاذ/   ...............

الذي أجرته مصلحة  الربط الزكوي الضريبيعلى  ) أ (شركة ؛ للنظر في اعتراض ...............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة برقم م31/3/2008عن العام المنتهي في  الزكاة والدخل

وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 111/3اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم)هــ، وقد 4/12/1436، وتاريخ 8120/16/1436

عن المصلحة، وحضر  ............... /ستاذلأوا، ...............، والأستاذ/ ............... الأستاذ/ كل من:هـــ والتي حضرها 10/3/1437

 عن المكلف. ............... الأستاذ/

 نظر الطرفين ورأي اللجنة:وفيما يلي عرض لوجهتي 

 : الناحية الشكلية:أولًا 

( 28355/16/1432) بوارد رقم ، وورد اعتراض المكلفهـ8/8/1432تاريخ و( 4745/16/1432تم الربط على المكلف برقم )    

هـ، وورد اعتراض المكلف عليه بوارد رقم 24/7/1436( وتاريخ 5129/16/1436، وتم الربط المعدل برقم )ـه23/9/1432تاريخ و

خلال  لشكلية؛ لتقديمه مسببا من ذي صفةوبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية ا هـ؛14/9/1436( وتاريخ 29833/16/1436)

  .االفترة المحددة نظام  

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 :فيينحصر اعتراض المكلف  

 . ( ريالًا 2.527.446وفرق الضريبة ) ،( ريالًا 7.079.530و بمبلغ ) ،( ريالًا 5.557.699مخصص المشاريع بمبلغ ) -1

 . ( ريالًا 214.722وفرق الضريبة ) ،( ريالًا 1.073.612تذاكر سفر بمبلغ ) -2

 .( ريالًا 2.014.630وفرق الضريبة ) ،( ريالًا 10.073.151بمبلغ ) ارواتب وأجور غير مؤيدة مستنديً  -3
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 .( ريالًا 151.358وفرق الضريبة ) ،( ريالًا 756.790مصاريف مشروع بمبلغ ) -4

الاعتراض على فرض ضريبة الاستقطاع على المبـالغ المدفوعة للـمركز الــرئيس مقابل العمالة القادمة منه عام  -5

 .( ريالًا 1.510.973( مبلغ )٪15وضريبة الاستقطاع بنسبة ) ( ريالًا 10.073.612م بمبلغ )2008

 فرض غرامة تأخير على فروق الضريبة وضريبة الاستقطاع الناتجة عن الفرق.  -6

 :وذلك حسب التوضيح التالي

 :ريالًا  (2.527.446) بمبلغ وفرق الضريبة ،ريالًا  (7.079.530)ومبلغ  ،ريالًا  (5.557.699)مخصصات المشاريع بمبلغ . 1

 طريقة معالجة المصلحة.على  بين الطرفين حول هذا البند بموافقة المكلفانتهى الخلاف 

 :ريالًا  (214.722) بمبلغ وفرق الضريبة ،ريالًا  (1,073,612)تذاكر سفر  بمبلغ . 2

 :وجهة نظر المكلف -أ

لمملكة العربية السعودية لأداء العمل إلى ا قدمواالذين  الرئيستعلق بموظفي المركز ت هذه المصاريفإلى أن  المكلف أشار    

تم سداد هذه التذاكر  وقد )المكلف(، شعارات مدينة حولها للفرعإ بإرسالوقام المركز الرئيس  المملكة ،بمشاريع ن أبش

دون هامش  )المكلف( عند الحاجة لذلك ولاحقا يتم تحميلها على الفرع الرئيسمباشرة بواسطة الموظفين أو من قبل المركز 

 ربح.

شعارات المدينة الصادرة من المركز الرئيس والمؤيدة لتكاليف السفر المحملة من قبل المركز وقد قدم المكلف صورة من الإ   

لمصلحة لم تذكر هذه المستندات في وجهة أن ا وأشار إلىالرئيس على الفرع )المكلف(، وذلك عند تقديم الاعتراض الأصلي، 

 نظرها.

ن إوبالتالي ف ،تقريبا أو أقل من ذلك ريال (1.000)معظم الحالات تكون تكلفة المعاملات الفردية في حدود كما بين أنه في

 ،فعلية )المكلف( ويلاحظ بأن التكلفة المحمّلة على الفرع ،كبيرة من المستندات لمثل هذا النوع من المعاملات اهناك عدد  

 هذه التكلفة.  علىبإضافة أي هامش ربح  الرئيسولم يقم المركز 

استعداد لتقديم مستندات بديلة تؤيد هذه التكلفة مثل تقرير مراجعي على  فإنه ،في حالة طلب اللجنةإلى أنه  المكلف أشارو

 على الآتي: الذي يؤكد للمركز الرئيس الحسابات الخارجيين

 تتعلق بالمشاريع في المملكة العربية السعودية.أن التكلفة  -أ

 ) المكلف(. السعودية المملكة العربية ضافة أي هامش ربح على التكلفة المحملة على فرعإعدم  -ب

حقيقة أن تكاليف السفر تم تكبدها للحصول على الدخل الخاضع للضريبة في المملكة العربية  على كما يؤكد المكلف

يجب السماح بخصم التكاليف التي تم تكبدها لتحقيق ف، الضريبي قرارالدخل في الإ تم التصريح عن هذاه حيث إنو ،السعودية

( من اللائحة التنفيذية لنظام 9( من المادة )1والفقرة ) ،( من نظام ضريبة الدخل12الدخل الخاضع للضريبة بموجب المادة )

 ضريبة الدخل. 

 .ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة إجراءبخصم تكاليف السفر و المكلفلب ايطولذا 
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 وجهة نظر المصلحة: -ب 

شعارات إوتم مطالبة الفرع بها من خلال  ،ونيابة عن الفرع الرئيسن هذه المبالغ دفعت عن طريق المركز أ فاد المكلفأ   

بالهند، وطلبت المصلحة منه تقديم كافة المستندات المؤيدة للبند  الرئيسوالمستندات المؤيدة لها طرف المركز وأن  ،مدينة

 .الخطابحتى تاريخ صدور هذا  ولم يقدم المكلف ما طلب منهووعد بتقديمها خلال شهر، ستاذ، لأمع تحليلها من دفتر ا

 رأي اللجنة: -ج

تبين للجنة ية للمكلف، لحاقنظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، ومذكرتي الاعتراض الأصلية والإ بعد الاطلاع على وجهة

، في حين ترى المصلحة أن هذه ادها فعلي  بتكتكاليف السفر التي  حسمكلف مأن الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب ال

 .المصروفات غير مؤيدة مستنديا

تجميع مستندات هذه المبالغ يفوق  تكلفة صغيرة وأن موضوع الخلاف مبالغالأن ناقشة بوقد أفاد المكلف خلال جلسة الم

كما ز الرئيس والمكلف، كنسخة من الاتفاقية بين المرو للمركز الرئيسمن المراجع القانوني شهادة اللجنة ب وزودمنها،  المنفعة

لا أن هذه الاتفاقيات إمين العمالة، الشركات في الهند تقوم بتأعدد من المركز الرئيس وبين  من الاتفاقيات بعدد اللجنةزود 

أن الاتفاقية من بين المكلف والمركز  كمان هذه العمالة موجهة للعمل في المملكة العربية السعودية، ألم ينص فيها على 

 صورة من المكلف لم يقدم إن حيثالاستناد عليها، و ؛ وبالتالي لا يمكنعلى ورق عادي وغير مؤرخة وغير موثقة الرئيس كانت

( من نظام ضريبة فقرة ب 58المادة ) إلى اواستناد   عد بتقديمه،ن والذي سبق وأ من النظام المحاسبي امستخرج   دفتر الأستاذ

ترى ن اللجنة ؛ فإليهلا يمكن الاستناد ع ولأن ما قدمه أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل،-1فقرة  9الدخل، والمادة )

 .على هذا البند المكلف رفض اعتراض

 

 :ريالًا ( 2.014.630) بمبلغوفرق الضريبة  ،ريالًا  (10,073,151)جور غير مؤيدة مستنديا مبلغ رواتب وأ. 3

  المكلف:وجهة نظر  -أ

ومزايا موظفي المركز الرئيس الذين قدموا إلى المملكة العربية السعودية  ايرى المكلف أن هذه المبالغ تمثل رواتب وأجور  

)المكلف(، والتي تم تسجيل  شعارات مدينة حولها للفرعإرسال إ)المكلف(، وقام المركز الرئيس ب للعمل على مشاريع الفرع

الرئيس والفرع وكشوفات تفصيلية تظهر  المصاريف بموجبها في دفاتر وسجلات الفرع، وأشار إلى أنه توجد اتفاقية بين المركز

أسماء الموظفين والمبالغ المدفوعة لهم، وأن نظام الضريبة المعمول به في المملكة العربية السعودية يسمح بخصم هذه 

 .يعتها فنية واستشاريةبدامت ط المصاريف ما

 عتراض الأصلي:طاب الاقدم المستندات المؤيدة التالية عند تقديم خية أنه لحاقوأضاف في مذكرته الإ

 .المركز الرئيس شعارات المدينة الصادرة منصور من الإ  -

 أسماء الموظفين الذين عملوا في المشاريع في المملكة العربية السعودية ورواتبهم. -

جاهل ليس هناك ما يبرر ت، واوتجاهلتها تمام  لى أي من المستندات المقدمة إفي وجهة نظرها  لم تشر المصلحة ويرى أن

الأخذ في الاعتبار طبيعة المصروف )الرواتب(، وكذلك عدم وجود مستندات من جهة خارجية مع لهذه المستندات المصلحة 

 لتأييد هذه المصاريف.

 :تيلآبا المكلف يفيدكما  

 السعودية.ن المشاريع المنفذة في المملكة العربية أالذين عملوا بش رواتب تكلفة موظفي المركز الرئيس( تمثل الأ
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 الموظفون المملكة العربية السعودية بتأشيرات عمل مؤقتة. ب( زار

 المصاريف على أسس فعلية دون هامش ربح. الرئيسالمركز  ج( حمل

 المستندات من جهة خارجية لتأييد هذه المصاريف. علىلطبيعة المصاريف، لا يمكن الاستناد  اد( نظر  

 قائمة بأسماء الموظفين. ،شعارات المدينةمستندات داخلية مثل الإهـ( المستندات المؤيدة المتاحة هي 

الضريبي المقدم للمصلحة في المملكة  قراريرادات المحققة بسبب تكبد هذه المصاريف في الإو( تم التصريح عن الإ

 العربية السعودية.

بخصمها  بحسمهاوبالتالي  ،خاضع للضريبة، تمثل مصاريف ضرورية لتحقيق الدخل الكبدها المكلفأن المصاريف التي ت ويلاحظ 

ن أ ويرى ،( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل9( من المادة )1والفقرة ) ،( من نظام ضريبة الدخل12طبقا للمادة )

 . الرئيسالمصلحة لا يحق لها رفض هذه المصاريف فقط لأنها حملت من قبل المركز 

( من الاتفـاقيـة بيـن المملكـة العربيـة السعوديـة وجمهوريـة الهند لتجنب الازدواج 7) ( من المادة3لأحكام الفقرة ) وأشار

الضريبي في شأن الضرائب على الدخل ولمنع التهرب الضريبي، فيما يتعلق باحتساب أرباح الأعمال للمنشأة الدائمة لأغراض 

يسمح بخصم المصروفات المتكبدة لأغراض أعمال المنشأة الضريبة، والتي  تنص على الآتي: "عند تحديد أرباح منشأة دائمة، 

أو في  ةالدائمة بما في ذلك المصروفات التنفيذية والإدارية العمومية، سواء تم تكبدها في الدولة التي فيها المنشأة الدائم

 أي مكان آخر".

على الفرع، المصاريف التي تكبدها الفرع )منشأة دائمة( لتحقيق الدخل الخاضع  الرئيستمثل المصاريف التي حملها المركز و

 هذه المصاريف بموجب اتفـاقيـة تجنب الازدواج الضريبي بحسمعليه يجب السماح و ؛للضريبة في المملكة العربية السعودية

 .في شأن الضرائب على الدخل بيـن المملكـة العربيـة السعوديـة وجمهوريـة الهند

مصاريف الموظفين المحمّلة من المركز  السماح بحسم وعلى ضوء الشرح والمعلومات السابقة، يطلب المكلف

 الرئيس.

 وجهة نظر المصلحة: -ب

مقابل  مدفوعة للمركز الرئيس ذه الرواتب والأجوره ، وأفاد أنضافتهإصافي الربح وعدم البند من  حسم هذايطالب المكلف ب

، وقد طلبت بهذا الخصوص شعارات المدينة الواردة من المركز الرئيسالإ بناء على ؛ المركز الرئيسمة من العمالة القاد

نه أ للمكلف تأوضحالرئيس، والمستندات المؤيدة لهذه المبالغ والاتفاقية الموقعة بين الفرع والمركز كافة تقديم  المصلحة

حتى  قدم المستندات المطلوبةي حتى ولو تم قبولها كمصروف، إلا أنه لم ٪(15)بنسبة خضاعها لضريبة الاستقطاع إف يتم سو

 اطبق   ؛للمركز الرئيس امدفوع   ٪( باعتباره15بنسبة ) بربط إضافي وإخضاع المبلغ لضريبة الاستقطاع المصلحةوقد قامت  ،تاريخه

 .هـ24/7/1436( وتاريخ 5129/16/1436للربط المعدل رقم ) 

 رأي اللجنة: -ج

تبين للجنة ية للمكلف، لحاقنظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، ومذكرتي الاعتراض الأصلية والإ وجهةبعد الاطلاع على 

رواتب وأجور ومزايا موظفي المركز الرئيس الذين قدموا إلى المملكة  محسأن الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب المكلف 

، في حين ترى المصلحة أن هذه )المكلف( الفرع المحملة من المركز الرئيس على الفرعالعربية السعودية للعمل على مشاريع 

 .المصروفات غير مؤيدة مستنديا
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مقدمة للجنة خلال جلسة المناقشة شهادة من المراجع القانوني ية اللحاقفي مذكرته الإالبند  المكلف بخصوص هذا قدمقد و

المركز الرئيس والمكلف، كما زود اللجنة بعدد من الاتفاقيات بين المركز الرئيس وعدد للمركز الرئيس ونسخة من الاتفاقية بين 

مين العمالة، إلا أن هذه الاتفاقيات لم ينص فيها على أن هذه العمالة موجهة للعمل في أمن الشركات في الهند تقوم بت

، س كانت على ورق عادي وغير مؤرخة وغير موثقةالمملكة العربية السعودية، كما أن الاتفاقية بين المكلف والمركز الرئي

تتضمن شعار داخلي مرفق معه قوائم إنها عبارة عن أية تبين لحاقالمذكرة الإ ضمنوباطلاع اللجنة على المستندات المقدمة 

فقرة ب( من نظام ضريبة  58المادة ) إلى اواستناد   لا أنها لا تحتوي على تحليل دفتر أستاذ،إومبالغ، رقام موظفين أو أسماء

ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على عدم حسم  أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل؛-1فقرة  9الدخل، والمادة )

  الرواتب والأجور.

 :ريالًا  (151.358) بمبلغ وفرق الضريبة ،ريالًا  (756.790)مبلغ بمصاريف مشروع  .4

 المكلف:وجهة نظر  -أ

يرى المكلف أن هذه المصاريف عبارة عن مصاريف فنية واستشارية مدفوعة لأطراف خارجية مقيمة بالهند، وأن المركز     

خضاع هذه المصاريف الفنية إهذه الفواتير إلى الأطراف الخارجية، وقد تم  )المكلف( بسداد الرئيس قام بالنيابة عن الفرع

خضاعها لضريبة الاستقطاع، إا عدم وفي حالة عدم قبولها كمصروف، فإن المكلف يطلب أيض  والاستشارية لضريبة الاستقطاع، 

 أو اعتبار ضريبة الاستقطاع المدفوعة كدفعة تحت حساب ضريبة الدخل المحتسبة على المكلف.

ويلاحظ من  ،ستندات التي قدمت تأييدا لمصاريف المشروع عند تقديم الاعتراض الأصليالم ية إلىلحاقوأشار في المذكرة الإ    

 .ر المستندات المؤيدة من قبل المكلفن المصلحة لم تأخذ في الاعتبابأ للجنة وجهة نظر المصلحة المقدمة

عتمد وقد ا ،في المملكة العربية السعودية )المكلف( م كانت هي السنة المالية الأولى للفرع2008أن سنة المكلف  بينكما   

بما في ذلك  الإداريمن حيث اسناد العمليات والدعم  على المركز الرئيس؛ خلال المرحلة الأولية للعمليات وبصورة كبيرة

 العربية السعودية.فيما يتعلق بالمشاريع المنفذة في المملكة  ،التفاوض وتوقيع العقود مع الموردين

 ن تفصيلي بمصاريف المشروع:فيما يلي بياو

 المصاريف بالريال اسم الجهة 

 501,559 م 1

 15,497 ن 2

 29,715 ت 3

 35,009 ل 4

 13,070 ي 5

 62,718 س 6

 68,131 ص 7
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 12,223 ع 8

 14,811 ح 9

 2,554 ز 10

 10,503 ظ 11

 765,790 الاجمالي 

الضريبي المصاريف أعلاه وفرضت ضريبة استقطاع على المدفوعات للجهات استبعدت في الربط  أن المصلحة المكلف ويرى    

المستندات المؤيدة لسداد  أرفقنه إيقول ، وضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير التي فرضتها المصلحة المكلفسدد ، وأعلاه

 ضريبة الاستقطاع.

الأصلي، علما بأن المصلحة لم تأخذ في الاعتبار هذه أن المستندات المؤيدة أعلاه قدمت للمصلحة مع الاعتراض  المكلف فيديو

 ٪ من مصاريف المشروع(.73)التي تمثل  ،المستندات المؤيدة

استعداد  ىعل المكلفن فإ ؛وفي حالة طلب اللجنة، ريالا   (765.790)مصاريف المشروع وقدرها  لسماح بحسما ولذا يطلب 

 لتقديم المستندات المؤيدة بشان الجهات الأخرى.

 وجهة نظر المصلحة: -ب 

 اريف دفعت عن طريق المركز الرئيس إلىنها مص، وأفاد أايطالب المكلف بقبول حسم البند ضمن المصاريف المقبولة نظام      

دة لها موجودة طرف المركز الرئيس، وهي مقابل خدمات فنية، وسوف المستندات المؤي ، وأنشركات مرتبطة وغير مرتبطة

لضريبة الاستقطاع بالربط الأصلي الصادر  تم اخضاعهالذلك  تاريخه، مها حتىيولم يتم تقد ،المؤيدة خلال شهرندات المست يقدم

 .هـ8/8/1432وتاريخ  (4745/16/1432برقم )

 رأي اللجنة: -ج

تبين للجنة ية للمكلف، لحاقالاعتراض الأصلية والإ مذكرتينظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، و وجهةبعد الاطلاع على 

م مصاريف المشروع المتمثلة في مصاريف فنية واستشارية مدفوعة حس أن الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب المكلف

 .، في حين ترى المصلحة أن هذه المصروفات غير مؤيدة مستنديالأطراف خارجية مقيمة بالهند

من ( 58)لمادة من ا للفقرة )ب( اوتطبيق   ،خلال المهلة التي طلبها وجهة نظرهل المؤيدةت مستنداالوحيث لم يقدم المكلف 

رفض اعتراض  اللجنة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، ترى (9)والمادة ( من 1والبند )ا( من الفقرة )نظام ضريبة الدخل، 

 حسم مصاريف المشروع من وعاء الضريبة. كلف على عدمالم

بل العمالة القادمة منه عام مقا ضريبة استقطاع على المبالغ المدفوعة للمركز الرئيسالاعتراض على فرض . 5

 :  ريالًا  (1.510.973) بمبلغ وضريبة الاستقطاع ،ريالًا  (10.073.612)مبلغ بم 2008

 :وجهة نظر المكلف -أ

على تكلفة رواتب وأجور الموظفين  ٪(15)المصلحة فيما يتعلق بفرض ضريبة استقطاع بواقع  إجراء على المكلفلا يوافق 

والتي  ز(،/68)  ، ويرى أنه يتعارض مع نظام ضريبة الدخل المادةالمستبعدة من قبل  المصلحة لأغراض احتساب ضريبة الدخل
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حتسب في وعائه الضريبي، فإن الضريبة المستقطعة تحسم ا  إذا استقطعت الضريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف تنص على الآتي: "

"، أوضحت هذه المادة أنه في حالة استقطاع الضريبة عن الدخل يجب الضريبيضريبة الواجبة على المكلف عن الوعاء من ال

السماح بخصم الضريبة عن هذا الدخل، وبمعنى آخر فإنه في حالة استبعاد التكلفة من الوعاء الضريبي للمكلف، يجب عدم فرض 

  ضريبة استقطاع على نفس هذه التكلفة للمكلف.

 أيضا. اكما أوضحت المصلحة وجهة النظر هذه ضمن كتيب الأسئلة الأكثر شيوع  

ومن جهة أخرى يرى المكلف أن ضريبة الاستقطاع لا تطبق بموجب الاتفـاقيـة بيـن المملكـة العربيـة السعوديـة وجمهوريـة 

 بي.الهند لتجنب الازدواج الضريبي في شأن الضرائب على الدخل ولمنع التهرب الضري

( من الاتفـاقيـة في شأن الضرائب على الدخل ولمنع التهرب الضريبي، فإن الدخل المحقق من خدمات 7وأنه طبقا للمادة رقم )

عليه لا تطبق ضريبة الاستقطاع على  بناء  مقدمة من قبل المركز الرئيس لا يخضع للضريبة في المملكة العربية السعودية، و

ركز الرئيس لأن الفرع يسدد ضريبة الدخل على الربح المحقق من العمليات في المملكة العربية التكلفة المحمّلة من قبل الم

 السعودية.  

 وأورد بعض الفقرات ذات الصلة من الاتفاقية الضريبية المذكورة أعلاه، وهي:

مشروع تابع لدولة متعاقدة (، عندما يباشر 3مع مراعاة أحكام الفقرة )"( من الاتفاقية على الآتي: 7/2تنص المادة ) -  

في الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة دائمة قائمة فيها، تحدد كل دولة متعاقدة أرباح تلك المنشأة الدائمة  انشاط  

يباشر الأنشطة نفسها أو أنشطة مشابهة في الظروف نفسها  مستقلا   اعلى أساس الأرباح التي يتوقع تحقيقها لو كان مشروع  

 مع المشروع الذي يمثل منشأة دائمة له". اروف مشابهة، ويتعامل بصفة مستقلة تمام  أو في ظ

عند تحديد أرباح منشأة دائمة، يسمح بخصم المصروفات المتكبدة "من الاتفاقية على الآتي:  (7/3)تنص المادة   - 

مية، سواء تم تكبدها في الدولة التي فيها لأغراض أعمال المنشأة الدائمة بما في ذلك المصروفات التنفيذية والإدارية العمو

المنشأة الدائمة أو في أي مكان آخر. ولكن لا يسمح بمثل ذلك الخصـم بالنسبة لأي مبلغ مدفـوع إن وجد )خلاف ما دفع 

مقابل استرداد النفقات الفعلية( من قبل المنشأة الدائمة للمكتب الرئيس للمشروع أو لأي من مكاتبه الأخرى على شكل 

إتاوات أو رسوم أو مدفوعات مماثلة أخرى مقابل استخدام حقوق براءات الاختراع أو حقوق أخرى، أو على شكل عمولات 

على شكل دخل من مطالبات الدين فيما  -فيما عدا حالة المشروع المصرفي-أو مقابل أداء خدمات معينة أو مقابل الإدارة

وبالمثل لا يؤخذ في الاعتبار عند تحديد أرباح المنشأة الدائمة المبالغ )خلاف ما  الدائمة.يتعلق بالأموال المقرضة إلى المنشأة 

حمّل من قبل تلك المنشأة على حساب المكتب الرئيس للمشروع أو أي من مكاتبه  دفع مقابل استرداد النفقات الفعلية( التي ت 

 ...". م حقوق براءات الاختراع أو حقوق أخرىالأخرى على شكل إتاوات أو رسوم أو مدفوعات أخرى مماثلة مقابل استخدا

من بروتكول الاتفاقية الضريبية المذكورة أعلاه على الآتي: "بالنسبة لعقود المساحة  (8)( من المادة 2نصت الفقرة )  -

قط على أساس أو التشييد أو التركيبات لا يتم تحديد أرباح المنشأة الدائمة، على أساس المبلغ الإجمالي للعقد لكنها تحدد ف

في الدولة التي فيها المنشأة الدائمة، وأي جزء من العقد منفذ خارج  ذلك الجزء من العقد الذي تنفذه المنشأة الدائمة فعلا  

 الدولة المتعاقدة الأخرى لا يؤخذ في الاعتبار عند تحديد أرباح المنشأة الدائمة ".

تفـاقيـة بيـن المملكـة العربيـة السعوديـة وجمهوريـة الهند لتجنب الازدواج الأحكام الواردة في الا إلىاستنادا ويرى المكلف أنه 

الضريبي في شأن الضرائب على الدخل ولمنع التهرب الضريبي، فإن التكلفة المتكبدة من قبل المركز الرئيس بشأن عمليات فرع 

علاوة على ذلك فإنه يجب عدم فرض ضريبة  ،المملكة العربية السعودية، يجب خصمها عند احتساب الربح الخاضع للضريبة
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المصلحة المتمثل في فرض ضريبة استقطاع على التكلفة المحملة من المركز  إجراءاستقطاع على هذه التكلفة وبالتالي فإن 

 . اليس صحيح   الرئيس

لا  على الفرع )أو المنشأة الدائمة( وظفين المحمّلة من المركز الرئيستكلفة المية أن لحاقالمكلف في المذكرة الإ كما أضاف

 وذلك للأسباب التالية:  للمركز الرئيس امحقق   دخلا   تمثل

 .للمركز الرئيس أ (  تمثل تكلفة مستردة

 ب ( تم تحميل التكلفة على الأسس الفعلية دون وجود هامش ربح.

 السعودية. يرادات المقابلة في دفاتر وسجلات الفرع بالمملكة العربيةج ( تم تسجيل الإ

الضريبي المقدم للمصلحة في  قراريرادات والتكلفة المتعلقة بها في الإد ( صرح الفرع )المنشأة الدائمة( عن الإ

 المملكة العربية السعودية.

 (،ضريبة دخل)على مستوى الفرع  في المرة الأولىهـ ( أدى فرض ضريبة الاستقطاع على التكلفة إلى ازدواج ضريبي، 

 ه لا توجد جهة خارجية في المعاملة.حيث إن (،ضريبة استقطاع )وفي المرة الثانية 

ن المنشأة الدائمة أبما ولها منشأة دائمة في المملكة العربية السعودية )فرع(  )ب(و ( الجهة غير المقيمة شركة 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 63تدفع الضريبة عن ذلك الدخل، يجب أن لا تخضع لضريبة الاستقطاع بموجب المادة )

 الدخل.

في وجهة نظرها أن عدم سداد ضريبة الاستقطاع على مصاريف الموظفين المحمّلة من المركز  قد ذكرت المصلحة أنويرى 

 :وجهة نظر المصلحة للأسباب التالية المكلف علىلا يوافق و ،اضريبي   االرئيس يمكن اعتباره تهرب  

 تتمتع بسمعة جيدة ولها عمليات في معظم دول العالم.شركة المكلف أ ( 

 تسدد الشركة الضريبة في التاريخ المحدد. ب ( 

 طبيعة التكلفة وكيفية تكبدها خلال الفحص الميداني الذي أجرته المصلحة. تم اطلاع المصلحة علىج ( 

يضاحات إتقديم  المكلفمصلحة لم تطلب من بأن ال اشعارات المدينة عند تقديم الاعتراض الأصلي، علم  د ( تم تقديم الإ

 ضافية.إأو مستندات 

 طراف ثالثة.من ألطبيعة التكلفة لا يمكن تقديم مستندات  ا( نظر   ـه

لا تخضع تلك التكلفة للضريبة بموجب الاتفـاقيـة بيـن المملكـة العربيـة السعوديـة وجمهوريـة الهند لتجنب الازدواج و ( 

 ب على الدخل ولمنع التهرب الضريبي.الضريبي في شأن الضرائ

 ز ( هناك اختلاف في وجهات النظر الفنية حول هذا الأمر.

الاتفـاقيـة بيـن المملكـة العربيـة السعوديـة وجمهوريـة الهند لتجنب الازدواج الضريبي من (، 4( من المادة )4تنص الفقرة ب)كما 

على أن فرع الشركة غير المقيمة المرخص له بمزاولة الأعمال في في شأن الضرائب على الدخل ولمنع التهرب الضريبي، 

منشأة دائمة لشركة هندية في المملكة العربية السعودية وعليه فإن المكلف  ،ربية السعودية يعتبر منشأة دائمةالمملكة الع

 .)ج()فرع المملكة العربية السعودية لشركة 



/11 9 

 

ضريبة الدخل، إذا استبعدت التكلفة عند احتساب الوعاء الضريبي للفرع )أو  ( من نظام68ضوء الفقرة )ز( من المادة ) وعلى 

المكلف  لأن الرئيسضافية على نفس التكلفة المحملة من المركز إالمنشأة الدائمة(، يجب عدم فرض ضريبة استقطاع 

 . واحدالضريبـــــي هو 

 إجراءو الرئيسجور الموظفين المحملة من قبل المركز وأ للسماح بخصم تكلفة رواتبتوجيه المصلحة المكلف عليه يطلب  بناء  

 ربط معدل يؤكد هذه الحقيقة.

 وجهة نظر المصلحة: -ب 

أن هذه الرواتب والأجور مدفوعة للمركز الرئيس المكلف ، وأفاد هضافتإيطالب المكلف بحسم هذا البند من صافي الربح وعدم 

على الإشعارات المدينة الواردة من المركز الرئيس بهذا الخصوص، وقد طلبت  مقابل العمالة القادمة من المركز الرئيس بناء  

بين ممثل المصلحة المصلحة تقديم كافة المستندات المؤيدة لهذه المبالغ والاتفاقية الموقعة بين الفرع والمركز الرئيس، و

قدم ي لم ؛ إلا أن المكلفتم قبولها كمصروف وإن( حتى ٪15بنسبة )أنه تم التوضيح للمكلف بأنه سيتم استقطاع ضريبة 

 امدفوع ( باعتبار المبلغ٪15بنسبة ) واستقطاع ضريبةوقد قامت المصلحة بربط إضافي  .المستندات المطلوبة حتى تاريخه

من  (68)ضوء المادة ، وتم تعديل الربط على هـ24/7/1436( وتاريخ 5129/16/1436رقم )دل للربط المع اللمركز الرئيس طبق  

دفوع لغير مقيم المبلغ الم على المكلف حيث تستقطع الضريبة ثاره( من اللائحة التنفيذية، ولا عبرة لما أ63)النظام والمادة 

ن المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة أفضلا عن  ،و جزء منه كمصروف جائز الحسمأنظامية قبوله  بصرف النظر عن مدى

 ،الرئيسالتي كان يجب عليه حسمها من المدفوعات قبل سدادها للمركز  واجبة الاستقطاعضريبة الكما لم يسدد  ،للمصروف

( ب/65)المكلف نص المادة  علىوبهذا ينطبق  ،ه غير كامل مع قصده التهرب من سداد الالتزام الضريبي عليهإقراروبذلك يعتبر 

الضريبي، تتمسك المصلحة بصحة  من النظامأ( /65)مادة ، ولهذا لا يحق له المطالبة بالتقادم الخمسي طبقا لنص المن النظام

 جرائها. إ

 رأي اللجنة: -ج

تبين للجنة أن الخلاف ية للمكلف، لحاقالاعتراض الإ ةنظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، ومذكر وجهةبعد الاطلاع على 

المحملة من قبل المركز الرئيس، وتطبيق ما جاء م تكلفة رواتب وأجور الموظفين حس بين الطرفين ينحصر في طلب المكلف

 أن الضريبة تستقطع، في حين ترى المصلحة في اتفاقية منع الازدواج الضريبي بين المملكة العربية السعودية وجمهورية الهند

 .على المبلغ المدفوع لغير مقيم بصرف النظر عن مدى نظامية قبوله أو جزء منه كمصروف جائز الحسم

منع الازدواج الضريبي الموقعة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة جمهورية الهند  اللجنة إلى اتفاقية وبرجوع  

خضاعها لاستقطاع الضريبة في حال تحويل مبالغ من إ يتمن الخدمات التي أ يتضحجاء فيها  واستعراض ما م25/1/2006في 

خضاعها من قبل المصلحة لاستقطاع إتم ين الخدمة التي أسهم(، في حين لأرباح اأاوات ــ الفوائد ــ تلأالمنشأة الدائمة هي )ا

 فرعها في المملكة.مشروع ل تكلفة قدمت من قبل المركز الرئيسعن خدمات بال ةالضريبة هي عبار

 (7لمادة )( من ا1)للفقرة  اخضاع الأرباح العائدة للمشروع في الدولة المتعاقدة طبق  إوهذه الخدمة لا تخضع للضريبة حيث تم 

لاستقطاع  جور المدفوعة للمركز الرئيسلأخضاع تكلفة الرواتب واإمما ترى معه اللجنة تأييد المكلف في عدم  ؛من الاتفاقية

 الضريبة. 

 فرض غرامة تأخير على فروق الضريبة وضريبة الاستقطاع الناتجة عن الفروق:. 6

 المكلف:وجهة نظر  -أ
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 ويفيدضافية وضريبة الاستقطاع لإفرق ضريبة الدخل ا علىالمصلحة بشأن فرض غرامة التأخير  إجراءعلى  المكلفلا يوافق 

 : بالآتي

ن الالتزام الضريبـي الإضافي نتج بسبب الاختلاف في وجهات النظر بين المصلحة والمكلف وليس نتيجة لتعمد إفأ( 

الضريبية والالتزام  المكلف بالوفاء بالتزاماتهحيث قام  الضريبـي، قرارالمكلف عدم سداد الضريبة في التاريخ المحدد لتقديم الإ

  التنفيذية.وفقا لما هو منصوص عليه في نظام ضريبة الدخل ولائحته  ،بأنظمة الضريبة بالكامل

  المصلحة.مطالبة بسداد غرامة تأخير على ضريبة إضافية تم احتسابها على أساس ربط اليجب عدم  تقدم،على ما  بناء  و

طبقا  ،سداد الضريبة ا عليهالتنبؤ بأنه سيصبح واجب   الضريبـي، قرارفي تاريخ تقديم الإ المكلفنه لم يكن بإمكان أب( ف

وبالتالي فلا يوجد أي مبرر لقيام المصلحة بفـرض  ؛قرارثلاث سنوات من تاريخ تقديم الإ بعد مضيلربط المصلحة الذي أجرته 

على أساس طريقة مختلفـة تماما عن الطريقة التي قدمت على  ،لتزام الضريبـي الإضافي الذي أجرتهغرامات التأخير على الا

   ات.قرارالإأساسها 

ودون الإخلال  الضريبة.الضريبـي حتى تاريخ سداد  قرارا من تاريخ تقديم الإج( أن المصلحة سعت لفرض غرامة تأخير اعتبار   

فإنه ليس هناك غرامة تأخير واجبة السداد طبقا لما ذكر  ،أصلا  مبرر لفرض غرامة التأخير  بما جاء أعلاه من أسانيد لعدم وجود

 الضريبـي.  قراروذلك لأنه لم تكن هناك ضريبة مستحقة في تاريخ تقديم الإ ،)ب( أعلاهأ( وفي البنود )

قضت وقد ، أن غرامة التأخير قد نشأت فقط بسبب اختلاف في وجهة النظر بين المكلف والمصلحة. اوالجدير بالذكر أيض   

، أنه يجب عدم فرض غرامة التأخير على المكلف إذا ـه23/2/1433بتاريخ هـ  1433م اللع 1119اللجنة الاستئنافية في قرارها رقم 

 .كانت بسبب الاختلاف في وجهات النظر

 المصلحة:وجهة نظر  -ب 

تحسب الغرامات على هـ وافق الحاضرون عن المكلف على أن 2/1/1433ريخ خلال الاجتماع الذي تم مع ممثلي المكلف بتا

 ادر أ( مــن النظام الضريـبي الص/77للمـادة ) اة وفق  ركبة الشمطال الفروق بعد التعديل وقد فرضت المصلحة الغــرامات وتــم

 رأي اللجنة: -ج

تبين للجنة ية للمكلف، لحاقنظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، ومذكرتي الاعتراض الأصلية والإ وجهةع على بعد الاطلا

عدم احتساب غرامات التأخير لوجود اختلاف في وجهات النظر بين المكلف أن الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب المكلف 

 ؛للمكلف والاتفاق على حساب غرامات على الفروق التي تنشأ بعد التعديلتم التوضيح  هفي حين ترى المصلحة أن والمصلحة،

( فإن اللجنة ترى فرض غرامات التأخير من تاريخ 4( والبند )3( والبند )2اللجنة رفضت اعتراض المكلف على البند ) حيث إنو

اع الضريبة على المبالغ المحولة للمركز ما يتعلق باستقط أماالخلاف مستندي ولا يرجع لفهم النظام،  حيث إن ؛مطالبة المكلف

 ب الغرامة من تاريخ التعديل. سالرئيس فتح

 

 وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:

 أولا: الناحية الشكلية:

 .لحيثيات القرار اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفق   

 الموضوعية:ثانيا: الناحية 
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 على طريقة معالجة المصلحة. بموافقة المكلف ند مخصصات المشاريع،بحول  انتهاء الخلاف -1

 .لحيثيات القرار ا؛ وفق  تكاليف السفر حسم عدم رفض اعتراض المكلف على -2

 .لحيثيات القرار ا؛ وفق  رواتب وأجور الموظفين غير المؤيدة مستنديا حسم رفض اعتراض المكلف على عدم -3

 .لحيثيات القرار ا؛ وفق  اعتراض المكلف على عدم حسم مصاريف المشروعرفض  -4

 لحيثيات القرار. اوفق   ؛للضريبةالمدفوعة للمركز الرئيس  اخضاع الرواتب والأجور اعتراض المكلف على تأييد -5

 فيما يتعلق بالغرامات: -6

 ا؛ وفق  البة المصلحةطم ( من تاريخ4، 3، 2تأخير على البنود )ال تأ( رفض اعتراض المكلف على عدم احتساب غراما

 .لحيثيات القرار

 ب( احتساب غرامة التأخير على المبالغ المحولة للمركز الرئيس من تاريخ التعديل؛ وفقا لحيثيات القرار.  

ستين  مدة إلى اللجنة الاستئنافية خلالبأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا  اعلم  

يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار 

 أو ضمان مصرفي بها.

 والله الموفق،،،


